
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

22.09.2017                  г .  Ставрополь                  № 1792  
 
О проведении инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 
жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, 
расположенных на территории города Ставрополя  
 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской                        

Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении Правил                          

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета                        

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды», постановлением 

Правительства Ставропольского края от 13 июля 2017 г. № 279-п                          

«Об утверждении Порядка проведения инвентаризации дворовых 

территорий, общественных территорий, уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, расположенных на территории муниципальных образований 

Ставропольского края» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать инвентаризационную комиссию по обследованию уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения, расположенных на территории города 

Ставрополя, в составе согласно приложению 1. 

2. Утвердить: 

1) положение об инвентаризационной комиссии по обследованию 

уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 

участков, предоставленных для их размещения, расположенных на 

территории города Ставрополя, согласно приложению 2; 

2) график проведения инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, расположенных на территории города Ставрополя, согласно 

приложению 3. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном                              

сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                          

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя                  

Мясоедова А.А. 

 

 

 
Исполняющий полномочия 
главы города Ставрополя 
первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                               А.А. Мясоедов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    22.09.2017    № 1792  

 
 
 
 

 
СОСТАВ 

инвентаризационной комиссии по обследованию уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, расположенных на территории города Ставрополя  
 

Уваров Андрей 

Викторович            

 

- заместитель главы администрации города 

Ставрополя, руководитель комитета 

градостроительства администрации города 

Ставрополя, председатель комиссии 

Редька Павел  

Алексеевич 

 

 

- первый заместитель руководителя комитета 

градостроительства администрации города 

Ставрополя, заместитель председателя 

комиссии  

Рязанцев Михаил  

Юрьевич  

 

- заместитель руководителя управления 

архитектуры комитета градостроительства 

администрации города Ставрополя, секретарь 

комиссии  

Члены комиссии: 

Громов Дмитрий  

Сергеевич 

 

 

- руководитель отдела капитального 

строительства комитета градостроительства 

администрации города Ставрополя 

Еланский Александр 

Сергеевич 

 

- руководитель организационного отдела 

администрации Ленинского района города 

Ставрополя 

Казаков Сергей  

Алексеевич 

 

- руководитель организационного отдела 

администрации Промышленного района 

города Ставрополя 



 

Матвеева Инна  

Владимировна 

 

- руководитель организационного отдела 

администрации Октябрьского района города 

Ставрополя 

Печейкин Алексей 

Сергеевич 

 

- главный специалист отдела жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства 

администрации Ленинского района города 

Ставрополя 

Цыбулина Светлана 

Николаевна 

 

- руководитель отдела приватизации 

земельных участков комитета по управлению 

муниципальным имуществом города 

Ставрополя 

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Приложение 2 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    22.09.2017    № 1792  

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об инвентаризационной комиссии по обследованию уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, расположенных на территории города Ставрополя  
 

1. Настоящее положение об инвентаризационной комиссии по 

обследованию уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения, расположенных 

на территории города Ставрополя (далее – Положение), разработано в 

соответствии c постановлением Правительства Российской Федерации  

от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды», постановлением Правительства 

Ставропольского края от 13 июля 2017 г. № 279-п «Об утверждении Порядка 

проведения инвентаризации дворовых территорий, общественных 

территорий, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения, расположенных 

на территории муниципальных образований Ставропольского края» и 

определяет порядок организации и деятельности инвентаризационной 

комиссии по обследованию уровня благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, 

расположенных на территории города Ставрополя (далее соответственно – 

комиссия, Правила, Порядок). 

Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в 

значениях, определенных Правилами, Порядком.  

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, 

муниципальными правовыми актами города Ставрополя, а также настоящим 

Положением. 

3. Организационное и материально-техническое обеспечение 

деятельности комиссии осуществляет комитет градостроительства 

администрации города Ставрополя. 

4. Целью деятельности комиссии является обследование уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения, расположенных на территории города 

Ставрополя (далее – территория индивидуальной жилой застройки). 



 

5. Функции комиссии:  

1) проведение инвентаризации путем натурного обследования 

территорий индивидуальной жилой застройки; 

2) определение уровня благоустройства территорий индивидуальной 

жилой застройки. 

6. Инвентаризация проводится в соответствии с утвержденным 

графиком проведения инвентаризации. 

7. Комиссия размещает график проведения инвентаризации в местах 

общего пользования на территории индивидуальной жилой застройки не 

менее чем за 5 рабочих дней до даты начала проведения инвентаризации. 

8. По результатам проведения инвентаризации комиссия составляет 

паспорт благоустройства территории индивидуальной жилой застройки по 

форме, приведенной в приложении к настоящему Положению. 

9. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет 

право запрашивать и получать от государственных органов исполнительной 

власти Ставропольского края, органов местного самоуправления города 

Ставрополя, отраслевых (функциональных) и территориальных органов 

администрации города Ставрополя, организаций, осуществляющих 

деятельность на территории города Ставрополя, заинтересованных лиц 

информацию и документы, необходимые для реализации возложенных на нее 

функций.  

10. Состав комиссии формируется из представителей отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации города 

Ставрополя и утверждается постановлением администрации города 

Ставрополя. 

В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии. 

11. Формой работы комиссии является заседание. Заседание комиссии 

проводится по мере необходимости. 

12. Члены комиссии участвуют в ее работе лично. Делегирование 

членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается. 

13. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее пятидесяти процентов ее членов. 

14. В период отсутствия председателя комиссии его полномочия 

исполняет заместитель председателя комиссии. 

15. Секретарь комиссии: 

1) уведомляет членов комиссии о дате, времени и месте проведения  

инвентаризации; 

2) оформляет паспорт благоустройства территории индивидуальной 

жилой застройки. 

16. Члены комиссии участвуют в обследовании территорий 

индивидуальной жилой застройки лично. 

17. Паспорт благоустройства территории индивидуальной жилой 

застройки подписывается всеми членами комиссии. 

consultantplus://offline/ref=D0E9C6C2C8C0F2B0D1C56BB4975AA104779C1D7949942FB98BF9936B5285C7013D82BB954BBDE7DC70257F95xCz9I
consultantplus://offline/ref=D0E9C6C2C8C0F2B0D1C56BB4975AA104779C1D7949942FB98BF9936B5285C7013D82BB954BBDE7DC70257F95xCz9I


 

18. Решение комиссии об оценке уровня благоустройства территории 

индивидуальной жилой застройки считается принятым, если за него 

проголосовало более половины присутствующих на обследовании 

территории индивидуальной жилой застройки членов комиссии. В случае 

равенства голосов голос председательствующего считается решающим. 

19. Паспорт благоустройства территории индивидуальной жилой 

застройки передается в комитет городского хозяйства администрации города 

Ставрополя. 

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева 
 



 

Приложение  
 
к Положению об 
инвентаризационной комиссии по 
обследованию уровня 
благоустройства индивидуальных 
жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для 
их размещения, расположенных 
на территории города Ставрополя  

 

 

Форма 
 

ПАСПОРТ 
благоустройства территории индивидуальной жилой застройки  

по состоянию на ____________ 
 

1. Общие сведения 
 

№ п/п Наименование показателя Единица измерения Значение 

показателя 

1. Кадастровый номер квартала -  

2. Общая площадь территории 

индивидуальной жилой застройки 

кв. метров  

3. Оценка физического состояния 

территории индивидуальной жилой 

застройки (благоустроенная 

(неблагоустроенная) 

-  

 
2. Характеристика физического состояния 

 

№ 

п/п 

Адрес (местоположение) 

индивидуальных жилых 

домов, находящихся на 

территории 

индивидуальной жилой 

застройки 

Соответствует 

требованиям Правил 

благоустройства 

территории 

муниципального 

образования города 

Ставрополя 

Ставропольского края, 

утвержденных решением 

Ставропольской 

городской Думы  

от 23 августа 2017 г.  

№ 127 

Не соответствует 

требованиям Правил 

благоустройства 

территории 

муниципального 

образования города 

Ставрополя 

Ставропольского края, 

утвержденных решением 

Ставропольской 

городской Думы  

от 23 августа 2017 г.  

№ 127 

1.    

2.    

Дата проведения инвентаризации – «___» ______________ 20__ г. 



 

Члены инвентаризационной комиссии: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена инвентаризационной 

комиссии 

Подпись 

1.   

2.   

 

Примечание:  

Понятия и термины, используемые в настоящем приложении, применяются в тех же 

значениях, что и в постановлении Правительства Российской Федерации от 10 февраля 

2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды». 

 
 
 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=5FB7ADC26F9222A1A3F28152AA6FBF3E71A620511C9C865318AF3BAE72aAMDM


 

Приложение 3 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от 22.09.2017     № 1792  

 
 
 

 
ГРАФИК 

проведения инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, 

расположенных на территории города Ставрополя  
 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

территории 

 

Дата начала 

проведения 

инвентаризации 

 

Дата окончания 

проведения 

инвентаризации 

 

1.  Территория 

индивидуальной жилой 

застройки 

26.09.2017 20.10.2017 

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева 
 

 
 
 

 

 

 

 

 


